第３７回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

（同日 2 回開催のうち 1 回目）

日時 令和 2 年 5 月 15 日（金） 8 時 40 分から 9 時 30 分

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部員    欠席：市民病院長

内容

＜愛知県緊急事態宣言発令中＞

国の緊急事態宣言が 14 日に解除された。愛知県は 5 月 31 日まで継続する。

（１）新型コロナウイルス感染症発生状況について

【健康推進監】

  感染者は国 99 人で計 16,175 人、死亡 713 人。県 5 月 2 日 1 人、3 日 1 人、

4 日 2 人。

5 月 14 日の専門家会議について、緊急事態宣言の解除の考え方、今後の地

域別の対策の考え方、対策移行の基本的な方針（全国的かつ大規模なイベン

ト等は中止または延期するよう主催者に特に慎重な対応を求める必要。規模

の大きなイベントは「感染観察都道府県」では 100 人以下。感染対策の実施

や参加者の名簿を管理）、社会経済活動と感染拡大防止の両立について。

（２）各部からの報告

【健康推進監】

  マスク販売支援は、5 月 29 日にマスク到着。販売は 6 月に食い込む。中学

校区の公民館でも販売。

  赤ちゃん訪問時に蒲郡青年会議所より寄付されたアルコール配布、親子で

行うコロナ対策の情報を「うーみんナビ」で配信。

【教育長】

学校再開に向けて、教育委員会の学校生活ガイドラインをもとに感染拡大

予防策や対応について準備中。段階的に 6 月 1 日の全面再開に向けて進める。

【教育委員会事務長】

  児童クラブは 5 月 21 日から午後 3 時からとし、自主登校教室は 5 月 25 日

から実施しない。図書館・図書館分室、博物館等は今日の県の休業要請に基

づき対応を考える。

【産業環境部長】

  水族館、生命の海科学館、ナビテラス等は博物館等に倣う。ユトリーナは

商業施設にあたり、民間のスーパー銭湯は再開に入っているが、高齢者の利

用が多いので 5 月 31 日まで休業。近隣の他の施設はまだホームページに掲載

されていない。

【健康推進監】

  マスクの備蓄 2 万枚、その後寄付もあるので、配布計画を立てる。

【企画部次長（人事課長）】

  緊急雇用対策で任用職員を 10 人程度募集。5 月 14 日から随時受付し、任

期は 9 月までだが事業が続けば 3 月まで。6 月補正やマスクの作業を手伝う。

【産業環境部長】

  中日新聞に県が花き・つまもの生産者応援支給を実施すると掲載された。

県が購入した花を公共施設や介護施設に、食事を提供している施設に大葉を

配布する。

＜対策会議での決定事項＞

 ・マスク販売日等決定後、プレスリリースする

 ・うどんサミットは中止

第３７回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

（同日 2 回開催のうち 2 回目）

日時 令和 2 年 5 月 15 日（金） 16 時から 16 時 30 分

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部員

内容 国の緊急事態宣言解除に伴う施設の対応について

＜対策会議での決定事項＞

 ・5 月 25 日学校再開に伴い同日から図書館、博物館、生命の海科学館、公民館は開館

・6 月 1 日から市民会館（音楽室除く）、体育施設（会議室は運動以外の利用）、学

校体育施設開館